‐1‐

平成23年９月８日

各  位

会社名 株式会社ダスキン

代表者名 代表取締役社長 山村 輝治

（コード番号：4665 東証第一部・大証第一部）

問合せ先 常務取締役 鶴見 明久

 電話 06-6821-5071

会社分割（簡易略式分割）に関するお知らせ

当社は、平成23年９月８日開催の取締役会において、クリーングループの中核である訪問販売事業に

おける一部地域の直営支店事業を会社分割し、既存子会社（株式会社ダスキンサーヴ北関東、以下「サ

ーヴ北関東」）及び新設子会社（株式会社ダスキンサーヴ近畿、以下「サーヴ近畿」）に承継させるこ

とを決議致しましたのでお知らせ致します。

なお、本会社分割は、100％子会社が事業を承継する簡易略式分割であるため、開示事項・内容を一

部省略しております。

記

１．会社分割の目的

当社は、創業以来、生活者・消費者の暮らしを心豊かに、便利に、快適にするサービスを事業

としており、中核である訪問販売事業領域において、環境衛生・美化関連の商品レンタル及び役

務提供サービスを長年に亘り提供して参りました。

また、我が国におきましては極めて早い段階から「フランチャイズシステム」を導入し、全国

に広がる販売ネットワーク網を確立して参りましたが、商品・サービスの開発・検証や人材育成

の場として、一部地域におきましては、直営店や子会社による展開を行っております。

厳しい経営環境が続く中当社は、昨年「中期経営方針」を発表し、今まで以上にお客様視点に

立った事業運営に注力しているところであります。

今般の会社分割はその一環であり、直営支店と子会社による販売拠点との機能を明確化し、分

離するものです。

本件に伴って直営支店は今後、商品・サービスの開発・検証や人材育成に特化することと致し

ます。一方、子会社拠点は、それぞれの地域に根差した政策推進を担うこととし、今まで以上に

迅速、且つ、きめ細かくお客様のご期待に応えて参りたいと考えております。

２．会社分割の要旨

(１)会社分割の日程

①当社とサーヴ北関東との吸収分割の日程

平成24年２月23日 会社分割取締役会決議（予定）

平成24年２月24日 分割契約締結（予定）

平成24年４月１日 効力発生日（予定）

②当社とサーヴ近畿との吸収分割の日程

平成23年10月１日 サーヴ近畿設立（予定）

平成24年２月23日 会社分割取締役会決議（予定）

平成24年２月24日 分割契約締結（予定）

平成24年４月１日 効力発生日（予定）

(注)本会社分割は、当社においては会社法第784条第３項に規定する簡易分割であること、サー

ヴ北関東及びサーヴ近畿においては会社法第796条第１項に規定する略式分割であることか

ら、それぞれ分割承認株主総会を開催せずに行います。

EPI07119
ＦＡＳＦ会員

‐2‐

(２)会社分割の方式

当社を分割会社とし、サーヴ北関東及びサーヴ近畿を承継会社とする吸収分割です。

(３)会社分割に係る割当の内容

本会社分割に際して株式の割当、その他の対価の交付は行われません。

(４)分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

(５)分割により減少する資本金

本分割による資本金の減少はありません。

(６)承継会社が承継する権利義務

①サーヴ北関東は、本分割に際して、当社の宮原支店及び三芳支店の資産、負債、その他の権利

義務及び契約上の地位を当社から承継致します。

②サーヴ近畿は、本分割に際して、ジェームス山支店、御影石町支店、横大路支店、住道支店、

深井支店及び九条支店の資産、負債、その他の権利義務及び契約上の地位を当社から承継致し

ます。

(７)債務履行の見込み

当社及び承継会社は、本会社分割の効力発生日以降における負担すべき債務につきましては、

履行の見込みがあると判断しております。

３．分割当事会社の概要

分割会社

(平成23年３月31日現在)

承継会社
(平成23年３月31日現在)

承継会社
(平成23年10月１日設立予定)

名称 株式会社ダスキン
株式会社ダスキンサーヴ
北関東

株式会社ダスキンサーヴ
近畿

所在地
大阪府吹田市豊津町１番
33号

群馬県前橋市上大島町
390番地の１

大阪府吹田市豊津町１番
33号

代表者
代表取締役社長
山村輝治

代表取締役社長
宗政勉

代表取締役社長
谷口純一(予定)

事業内容
清掃、衛生用品のレンタ
ル及び販売等

清掃、衛生用品のレンタ
ル及び販売等

清掃、衛生用品のレンタ
ル及び販売等

資本金 11,352百万円 100百万円 50百万円(予定)

設立年月日 昭和38年２月４日 平成16年11月26日 平成23年10月１日(予定)

発行済株式数 67,394,823株 4,000株 1,000株(予定)

決算期 ３月31日 ３月31日 ３月31日

大株主及び
持株比率

三井物産(株)  5.19％
従業員持株会  3.16％
日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰ
ﾋﾞｽ信託銀行   3.02％
(株)（信託口）
小笠原浩方   2.97％
日本製粉(株)  2.96％

(株)ダスキン   100％ (株)ダスキン   100％

直前事業年度の財政状態及び経営成績

総資産 185,086百万円（単体） 582百万円 ―

純資産 131,190百万円（単体） 366百万円 ―

１株当たり
純資産

2,008.96円（単体） 91,714.71円 ―

売上高 155,150百万円（単体） 1,856百万円 ―

営業利益 8,256百万円（単体） 38百万円 ―

経常利益 10,826百万円（単体） 68百万円 ―

当期純利益 4,615百万円（単体） 28百万円 ―

１株当たり
当期純利益

69.80円（単体） 7,117.06円 ―

‐3‐

４．分割する事業部門の概要

(１)分割する事業の内容

当社の宮原支店、三芳支店、ジェームス山支店、御影石町支店、横大路支店、住道支店、深

井支店及び九条支店の清掃、衛生用品のレンタル及び販売等を中心とする業務

(２)分割する部門の経営成績

①宮原支店及び三芳支店（サーヴ北関東に承継させる部門）

 分割する部門（ａ） 当社実績（ｂ） 比率（ａ/ｂ）

売上高 767百万円 155,150百万円 0.49％

②ジェームス山支店、御影石町支店、横大路支店、住道支店、深井支店及び九条支店（サーヴ近

畿に承継させる部門）

 分割する部門（ａ） 当社実績（ｂ） 比率（ａ/ｂ）

売上高 2,527百万円 155,150百万円 1.62％

(３)分割する資産、負債の項目及び金額（平成23年３月31日現在）

①宮原支店及び三芳支店（サーヴ北関東に承継させる資産、負債）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 98百万円 流動負債 58百万円

固定資産 3百万円 固定負債 1百万円

合計 101百万円 合計 59百万円

②ジェームス山支店、御影石町支店、横大路支店、住道支店、深井支店及び九条支店（サーヴ近

畿に承継させる資産、負債）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 356百万円 流動負債 215百万円

固定資産 16百万円 固定負債 3百万円

合計 373百万円 合計 218百万円

５．本件分割後の当社及び承継会社の状況

本分割による当社及び承継会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び

決算期の変更はありません。

６．今後の見通し

本会社分割は100％子会社が承継する吸収分割であるため、連結業績に与える影響はありません。

以上

本件に関する報道機関からのご照会は、以下へお願い申し上げます。

株式会社ダスキン 広報室 電話06-6821-5006

	110908 会社分割（簡易略式分割）に関するお知らせ